etkinliklerin yapıldığı, Mirbed Panayırına zemin oluşturması gibi sebeblerle Basra’da

ve Basra ekolü’ne mensup dilciler tarafından gerçekleştirilmiştir. Gelişme devresi

Basra ve Kûfe mekteplerine mensup dilciler tarafından gerçekleştirilmiş olup Basralı

Halîl b. Ahmed ile Kûfeli Ruâsî (v187/803) devrinde başlar, Kûfeli İbnü’s-Sikkît

(v244/858) ile Basralı Ebû Osman el-Mâzinî zamanına kadar devam eder. Bu

dönemde Fars asıllı Sîbeveyh, başta üstadı Halîl’den aldığı nakillerle onun dehâsı ve

kendi dil yeteneğini, ayrıca İbn Ebû İshak el-Hadramî, Ahfeş el-Ekber, Yûnus b.

Habîb, Ebû Zeyd el-Ensârî gibi âlimlerden yaptığı nakilleri birleştirerek Seleften

1982, 1, 194; Çörtü, s. 23.
58

Sıfat-ı Müşebbehe tabirini ilk kullanan,“Fiil gibi amel eden isimlerin ikincisi, َحسنَوشديد gibi Sıfat-

ı Müşebbehe” diyen, Müberred ve Zeccâc’dan sonra nahiv sahasında döneminin en güçlü siması

olarak kabul edilen İbnü’s-Serrâc (v. 316/929)’dır. (‘Abbas Hasan, en-Nahvu’l-Vâfî, I, 139.)
59

Ebu’l-‘Abbas Muhammed b. Yezid, el-Müberred, el-Muktadab, nşr. Muhammed ‘Abdu’l-Hâlık

‘Uzayme, Kahire, 1994, IV, 158.
60

Doğan Fırıncı, s. 5.

Zeccâcî, sıfat-ı müşebbehyi, “ كُلُ صِفةٍ تثُن ى وتجُمَع

Tesniyesi, cemi‘si, müzekkeri ve müennesi olan herbir (ism-i fâ‘il gibi) :وتذُك ر وتؤُن ث

sıfattır” diye tanımlamıştır.
62

1.6.1.3. Mısır Ekolüne Göre Tarifi

Mısır Nahiv Ekolü’nün 63 önde gelen nahivcilerinden İbnü’l-Hâcib (v.

646/1249) sıfat-ı müşebbeheyi, “ما اشتق من فعل لَزم لمن قام به على معنى الثبوت:

Lâzım fiilden Müştak olan ve kendisinde sübût (devamlılık) manası olan sıfat” olarak

tanımlamıştır.64
İbnü’l-Hâcib, Lâzım fiilden müştak olan demekle müte‘addî fiilden

müştak olanı, subût manası olan demeklede مائق ve قاعد gibi lâzım fiilden türeyip,

“Bana göre, sıfat-ı müşebbehe ism-i fâ’ilin ameli gibi amel ettiğinde, geçmiş zamana

veya gelecek zamana delâleti câiz olmaz, ancak hâle delalet eder” der.
80

Ona göre

sübût manası ve amel etmesi hâl manasından dolayıdır. İkinci görüşte (hangi zamana

delalet ederse etsin hepsinde amel eder) olanlardan er-Radî (688/1289), “ Sıfat-ı

müşebbehe, mutlak olarak fiili gibi amel eder, sıfat-ı müşebbehnin delalet ettiği

mevsûfunda zamana îtibar edilmez ” der.
81

1.9.1. Sıfat-ı Müşebbehenin Mâzîye delâleti

Bunun üzerine Mûsâ, öfke dolu ve üzgün : فرََجَعَ مُوسَى إلِىَ قوَْمِهِ غَضْباَنَ أسَِفاً

bir hâlde hâlkına döndü.

duymadan türemiş olduğu lâzım fiil gibi amel eder.َ Çünkü isme “ال” takısı

geldiğinde, fiil’lik yönü kuvvetlendiği için î‘timat şartlarına gerek duymaz. Çünkü

hükmen fiil gibi olur ve üç zamandan (mazi, hâl ve istikbâlden) soyutlanır.
98

er-Radî

takısı bitişen sıfat-ı müşebbehe hakikatte de fiil gibi olduğu için ”ال“ ,(688/1289)

mutlak olarak amel ettiği görüşündedir.
99

Örenekler: َُإنِ شَانئِكََ هوُ الأبَْتر : Doğrusu

sana buğzeden, soyu kesik olanın ta kendisidir.
100

Bu âyette sıfat-ı müşebbehede “ال”

takısı olduğu için, başka bir şarta ihtiyaç duymadan amel etmiş ve fâ‘ilini gizli olarak

almıştır.